
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.3. Učební osnovy – Občanská výchova v 8. ročníku  

 

Občanská výchova – 8. ročník 
 

Očekávané výstupy  
 

na konci 8. ročníku díky (v) předmětu Občanská výchova žák:  

Učivo Mezipředmětové 

vztahy a začlenění 

průřezových témat 

Poznámky 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
na příkladech popíše některé způsoby překonávání osobních nedostatků a 

posilování kladných stránek osobnosti (schopností, dovedností…) 

seberegulace OSV 1.3. 

VkZ 

 

vyloží, jak lze ovlivnit pěstování kladných volních vlastností a jaký význam má 

vůle pro překonávání překážek 

rozvoj kladných vlastností 

vůle 

OSV 1.3. 

VkZ 

 

na příkladech charakterizuje, čím se mohou lidé odlišovat v prožívání důležitých 

životních situací (zklamání, neúspěchu) 

rozdílnost emocionálních 

reakcí 

OSV 2.1. 

VkZ 

 

uvede příklady situací, ve kterých se projevuje citová odolnost člověka, rozpozná 

rozdíl mezi citovou odolností a bezcitností 

citová odolnost, bezcitnost VkZ  

uvede příklady základních stresových situací a popíše několik způsobů, jak jim 

čelit a jak je účinně překonávat 

stres OSV 1.3. 

VkZ 

 

na příkladech vyloží, které okolnosti a podmínky jsou rozhodující pro  volbu 

vhodné profese a jaký  význam má volba povolání pro vlastní život 

volba povolání VkZ, Pč  

ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI 
na příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi lidmi a uvede, jak může              

v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a v situacích ohrožení (pomoc 

postiženému spolužákovi) 

solidarita OSV 3.2., MULT 2  

rozpozná netolerantní, rasistické, xenofobní projevy v chování a vystupuje 

aktivně proti projevům lidské nesnášenlivosti, diskutuje o těchto projevech a 

jejich příčinách 

xenofobie, rasismus MULT 5  

stanoví si zásady efektivní spolupráce, stanoví kritéria vhodného řešení konfliktů 

a na příkladech porovná asertivní a agresivní spolupráci 

vztahy mezi lidmi OSV 2.4.  

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
s pomocí různorodých zdrojů zpracuje přehled o vývoji české státnosti vývoj české státnosti   

vysvětlí výhody demokratického řízení státu pro každodenní život občanů principy demokracie 

polit. pluralismus, sociální 

dialog, volby 

DEM 4  

vysvětlí, jak se právo vyvíjelo a jaká je jeho úloha ve společnosti stát a právo DEM 4 

D 

 

rozlišuje typy a formy států, porovnává jejich znaky, rozlišuje a porovnává úkoly stát a státní moc DEM 4  



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.2.3. Učební osnovy – Občanská výchova v 8. ročníku  

 

jednotlivých složek státní moci 

rozumí povinnostem občana při zajišťování obrany státu obrana státu   

vysvětlí význam pojmu právní stát a právní vědomí právní vědomí DEM 4  

objasní význam a funkci právního řádu České republiky právní řád ČR  

právní předpis a norma, 

zákon 

DEM 4  

uvede, jaký význam mají orgány právní ochrany občanů    

objasní rozdíly v činnosti zákonodárných, výkonných, správních a soudních 

orgánů státu, uvede jejich typické funkce a úkoly, doloží příklady z médií 

ústava DEM 4  

vysvětlí význam dodržování právních norem pro život, objasní na základě vlastní 

zkušenosti možné důsledky nedodržování (porušování) právních norem 

protiprávní jednání DEM 2  

rozliší režimy demokratické a autokratické (totalitní), rozliší demokracii a 

anarchii 

demokracie, totalita 

anarchie 

DEM 4 

D, Z 

 

objasní význam voleb v demokratické společnosti a vysvětli, jak mohou volby 

ovlivnit politické zaměření státu 

volby DEM 3  

vyloží, co vše potřebuje vědět, aby se mohl aktivně zapojit do voleb jako volič volební právo DEM 3  

uvede nejdůležitější politické strany ČR a čím se ve svých programech zásadně 

liší  

politické strany, pluralita, 

koalice, opozice 

DEM 3  

uvede příklady nejdůležitějších způsobů, jakými se občan může podílet na 

veřejných záležitostech 

zastupitelstvo DEM 3  

na příkladech vztahu státní správy a samosprávy popíše základní principy a 

způsoby demokratického řízení státu 

státní správa a samospráva DEM 3  

porovná návrhy řešení aktuálního problému, které vznikly v diskusi ve třídě, s 

řešením, jež přijalo zastupitelstvo 

schůze zastupitelstva DEM 3  

ví, že základní lidská práva jsou zakotvena v našem ústavním pořádku, jsou 

garantována státem a chráněná jeho institucemi 

lidská práva 

 

DEM 2 

D 

 

na příkladech z nedávné minulosti a ze současnosti vysvětlí nejzávažnější 

problémy v oblasti lidských práv 

 

vlastními slovy objasní význam občanských iniciativ   občanské iniciativy DEM 2  

 


